
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

             

COMUNE DI ROSAZZA 

Provincia di BIELLA 

 

Servizio Tecnico 

Determinazione n. 1 del 01/02/2024 

 

                                                                                                  

OGGETTO:  INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE CONSEGUENTI EVENTI 

METEREOLOGICI DEL 2 E 3 OTTOBRE 2020 - RICOSTRUZIONE PONTE VITTONE SUL 

TORRENTE CERVO. Affidamento incarico per collaudo statico. 

CUP H11B0000850002 

CIG INCARICO B03892EBFB 

 

               



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI ROSAZZA 

Provincia di BIELLA 

 

Servizio Tecnico 

Determinazione n.  1 

                                                                                                       

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE CONSEGUENTI EVENTI 

METEREOLOGICI DEL 2 E 3 OTTOBRE 2020 - RICOSTRUZIONE PONTE VITTONE SUL 

TORRENTE CERVO. Affidamento incarico per collaudo statico. 

CUP H11B0000850002 

CIG INCARICO B03892EBFB 

 

               

 

 

OGGETTO: Premesso che con Ordinanza Commissariale n. 15/A18.000/710 del 
30/03/2022 è stato approvato il V stralcio del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, che 
prevede l’erogazione di contributi agli Enti elencati nell’ allegato A) alla suddetta O.C., per 
l’esecuzione di lavori conseguenti agli eventi alluvionali del 2-3 Ottobre 2020; 
 
PREMESSO che questo Comune risulta beneficiario di contributi per la realizzazione di interventi 
urgenti, tra cui, un contributo di € 850.000,00 per i lavori denominati “Ricostruzione ponte Vittone 
sul Torrente Cervo” - Codice BI_A18_710_20_218 – CUP H11B0000850002; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti assunti nell’ambito dell’opera di cui trattasi: 
- Determinazione UT 81 del 20/10/2022 relativa all’affidamento incarico per progettazione, 
direzione lavori e contabilità; 
- Determinazione UT 90 del 24/11/2022 relativa all’affidamento incarico per redazione 
geologica a supporto della progettazione; 
- Determinazione UT 92 del 28/11/2022 relativa all’affidamento per indagini geognostiche 
necessarie alla progettazione; 
- Deliberazione di Giunta Comunale 19 del 29/06/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo, completo di tutte le autorizzazioni previste per Legge e la località; 
- Determinazione UT 59 del 01/08/2023 con la quale, a seguito di gara MEPA, si è 
provveduto ad affidare i lavori di ricostruzione; 
 
CONSIDERATO che i lavori risultano iniziati in data 11/12/2023; 
 
VERIFICATO che il progettista/D.L. Ing. Mattasoglio Roberto ha in corso la predisposizione della 
denuncia strutturale dell’opera ed è pertanto necessario provvedere ad affidare incarico per il 
collaudo statico dell’opera; 
 
VISTO il preventivo pervenuto dall’Ing. Donald AGLIAUDI avente studio in Corso Roma 17 a 
Varallo, in data 22/01/2024 che prevede una spesa di € 3.000,00 oltre agli oneri previdenziali ed 
IVA; 
 
RICHIAMATO il D.lgs 267/2000 e smi; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
RILEVATO che i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a 
pubblicazione art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva del professionista sopramenzionato e 
acquisito acquisito d’ufficio;  
 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare all’Ing. Donald Agliaudi, con studio in Corso Roma 17 (P.IVA 01997780026), 
VARALLO l’incarico per l’elaborazione del collaudo statico del Ponte Vittone sul Torrente Cervo; 

 
Di impegnare, in conseguenza all’affidamento di cui sopra, l’importo di € 3.000,00 oltre al 

contributo integrativo Inarcassa pari al 4% ed IVA del 22% su € 3.120,00 quindi per un totale di € 
3.806,40; 

 
Di dare atto che l’incarico sarà, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), sarà imputato come 
segue: 
 
Impegno n. 267/1 - 2023 
Codice 10.05.2 
Capitolo 8230/2/1 

CIG B03892EBFB  
 
Di dare atto che le prestazioni rientrano nel contributo erogato dalla Regione Piemonte a favore di 
questo Comune e finanziato ai sensi dell’Ordinanza Commissariale n. 15/A18.000/710 del 
30/03/2022 per l’esecuzione di lavori conseguenti agli eventi alluvionali del 2-3 Ottobre 2020; 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Economico Finanziario per gli adempimenti 
di competenza. 

     Il  Responsabile del Servizio  

        F.to  Raffaello Comerro 

       

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico finanziario del Comune di Rosazza, ai sensi 

dell’art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267, esprime  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 
Di regolarità contabile in ordine alla presente determinazione di impegno di spesa e  

 

ATTESTA 

 
- la copertura finanziaria dell’impegno assunto; 

- di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 

compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 

D.L. 1.7.2009 n. 78 conv. L. 102 del 3.8.2009). 

-  

Dichiara inoltre che la presente determinazione diviene esecutiva in data odierna ai sensi della 

disposizione richiamata in premessa. 

 

Rosazza, 01/02/2024 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          ECONOMICO FINANZIARIO 

                 F.to  Elisa CRIPPA 

          

 

 

 


